
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCCCLXVIII de 24 de Janeiro de 2024

DATA: 24/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 24/01/2024 16:01:38

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1403

aDOM 1/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE 

SHOW ARTÍSTICO DE “ZÉ FELIPE” NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 01:30H, 

DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE 

SHOW ARTÍSTICO DE “JONAS ESTICADO” NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 

01:40H, DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 93/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE 

SHOW ARTÍSTICO DE “ZÉ FELIPE” NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 01:30H, 

DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 94/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE 

SHOW ARTÍSTICO DE “JONAS ESTICADO” NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 

01:40H, DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 95/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 96/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 97/2024 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, 

CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 98/2024 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE OPERACIONALIZAÇÃO DO COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÕES, DE 

POÇOS PROFUNDOS E ELÉTRICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E PROSPECÇÃO GEOFÍSICA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 99/2024 - AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE OPERACIONALIZAÇÃO DO COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÕES, DE 

POÇOS PROFUNDOS E ELÉTRICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E PROSPECÇÃO GEOFÍSICA.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 18/2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 19/2024 - NOMEIA O COMITÊ DE COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE VACINAÇÃO DE ALTA 

QUALIDADE (AVAQ) DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

DECRETO: 20/2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 21/2024 - DISPÕE SOBRE A RECONDUÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL – CMP DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 

CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS: 88/2024 - NOMEIA A DIRETORA TÉCNICA DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 

(CAF) DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 89/2024 - NOMEIA O ASSISTENTE TÉCNICO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 

(CAF) DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 90/2024 - NOMEIA A DIRETORA TÉCNICA DA FARMÁCIA HOSPITALAR DO HOSPITAL E 

MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 91/2024 - ALTERA A COMISSÃO DO NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE (NSP) DO HOSPITAL 

E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ (HMMVC).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

2/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: 01/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “ZÉ FELIPE” NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO 
DO SHOW DE 01:30H, DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE CONTRATADO: 
ZE FELIPE SHOW MUSIC LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 26.940.667/0001 -68; VALOR GLOBAL: R$ 320.000,00 
(TREZENTOS E VINTE MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 74 C/C O ART. 72, DA LEI N O

14.133/2021. VIÇOSA DO CEARÁ - CE EM 23 DE JANEIRO DE 2024. GILTON BARRETO DE CASTRO 
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: 02/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “JONAS ESTICADO” NO DIA 13 DE FEVEREIRO DE 2024, COM 
DURAÇÃO DO SHOW DE 01:40H, DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE 
CONTRATADO: JONAS ESTICADO GRAVACOES & EDICOES MUSICAIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 
21.939.747/0001-80; VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS). FUNDAMENTO 
LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 74 C/C O ART. 72, DA LEI NO 14.133/2021. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 23 DE 
JANEIRO DE 2024. GILTON BARRETO DE CASTRO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 93/2024

EXTRATO DE CONTRATO O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24012301-SETUMA, 
RESULTANTE DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN 01/2024-SETUMA. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº IN 01/2024-SETUMA CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE 
CONTRATADA: ZE FELIPE SHOW MUSIC LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 26.940.667/0001 -68. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “ZÉ FELIPE” NO DIA 13 DE 
FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 01:30H, DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ/CE. VALOR: R$ 320.000,00 (TREZENTOS E VINTE MIL REAIS), PELA EXECUÇÃO DO 
OBJETO ORA CONTRATADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1104 DEPTO. DIF. CULT. ART. HIST. E ARQUEOLOG 
23 695 0536 2.136 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, ELEMENTO 
DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, FONTE: 1500000000 RECURSOS NÃO 
VINCULADOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90(NOVENTA) DIAS DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 23 DE JANEIRO DE 2024. GILTON BARRETO DE CASTRO SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 94/2024

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24012302 -SETUMA, RESULTANTE DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN 02/2024 -SETUMA. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº IN 02/2024 -
SETUMA CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE CONTRATADA: JONAS 
ESTICADO GRAVACOES & EDICOES MUSICAIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 21.939.747/0001 -80. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “JONAS ESTICADO” NO DIA 13 
DE FEVEREIRO DE 2024, COM DURAÇÃO DO SHOW DE 01:40H, DURANTE O CARNAVAL 2024, NO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. VALOR: R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), PELA EXECUÇÃO 
DO OBJETO ORA CONTRATADO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1104 DEPTO. DIF. CULT. ART. HIST. E 
ARQUEOLOG 23 695 0536 2.136 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, FONTE: 1500000000 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO DE 2024. GILTON BARRETO DE CASTRO SECRETÁRIO DE 
TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

3/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATUAL: 95/2024

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 17° CONTRATO Nº 24011801-SETUMA, RESULTANTE DA PROCESSO PE 09/2023-
SEAG/SRP, DECORRENTE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2023 -SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: STAFF SOLUÇÕES EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 35.979.817/0001-38. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATADA: DIORGE DE OLIVEIRA 
FERREIRA. ASSINA PELO CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 40.625,77 (QUARENTA 
MIL, SEISCENTOS E VINTE CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 18 DE 
JANEIRO DE 2024. 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 96/2024

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 18º CONTRATO Nº 24011802-SETUMA, RESULTANTE DA PROCESSO PE 09/2023-
SEAG/SRP, DECORRENTE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2023 -SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: WM SAMPAIO INDUSTRIA 
COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.675.541/0001 -36. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA 
CONTRATADA: WAGNER MARQUES SAMPAIO. ASSINA PELO CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. 
VALOR: R$ 60.530,84 (SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 
VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 18 DE JENEIRO DE 2024. 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 97/2024

O SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 19º CONTRATO Nº 24011803-SETUMA, RESULTANTE DA PROCESSO PE 09/2023-
SEAG/SRP, DECORRENTE DE PREGÃO ELETRONICO N.º 09/2023 -SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADA: ENAJEH EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº CNPJ 23.365.148/0001 -25. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, ILUMINAÇÃO, DECORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, JUNTO A 
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA HEJANE ARAUJO DE 
MENESES. ASSINA PELO CONTRATANTE: GILTON BARRETO DE CASTRO. VALOR: R$ 24.083,60 (VINTE E 
QUATRO MIL, OITENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 18 DE JANEIRO DE 
2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 98/2024

A SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO 1º CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 24012301-SEAGRI, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 -SEAGRI/SRP E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
01.02/2023-SEAGRI/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATADA: RAMON RAMOS 
CARNEIRO ARAÚJO EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 20.525.326/0001 -40. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERACIONALIZAÇÃO DO COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE 
VAZÃO E INSTALAÇÕES, DE POÇOS PROFUNDOS E ELÉTRICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E 
PROSPECÇÃO GEOFÍSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2024. VALOR GLOBAL: R$ 89.442,00 (OITENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS). 
ASSINA PELA CONTRATADA: RAMON RAMOS CARNEIRO ARAÚJO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO 
JOSÉ SOUSA DE MORAIS. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 23 DE JANEIRO DE DE 2024. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 99/2024

A SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

4/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PÚBLICO O EXTRATO DO 1º CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 24012302-SEAGRI, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 -SEAGRI/SRP E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
02.02/2023-SEAGRI/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATADA: LTO PERFURAÇÕES 
DE POÇOS ARTESIANOS E SOLUÇÕES EM GEOLOGIA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
43.136.286/0001-40. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DO COMBOIO PERFURATRIZ, LIMPEZA, TESTE DE VAZÃO E INSTALAÇÕES, DE POÇOS 
PROFUNDOS E ELÉTRICA DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA E PROSPECÇÃO GEOFÍSICA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. VALOR GLOBAL: R
$ 53.997,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
LEANDRO DE OLIVEIRA TEIXEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS. VIÇOSA 
DO CEARÁ – CE, 23 DE JANEIRO DE 2024. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 18/2024

DECRETO Nº 018/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que indica:
Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Antonio Ivan Coelho Junior
***.206.743.**

Assessor Específico de Cadastro, 
Nomenclatura e Numeração de Vias 
e Logradouros

Finanças

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 19 DE JANEIRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 19/2024

DECRETO Nº 019/2024 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

“Nomeia o Comitê de Coordenação das 
Atividades de Vacinação de Alta Qualidade 
(AVAQ) do município de Viçosa do Ceará”.

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município, e;

Considerando o Manual de Microplanejamento (MP) para as Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (Avaq) do 
Ministério da Saúde, publicado em 2023, e;

Considerando o Decreto Municipal Nº 189/2023, de 26 de setembro de 2023, que institui o Comitê de Coordenação 
das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ) do município de Viçosa do Ceará;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomeia o Comitê de Coordenação das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ) do município 
de Viçosa do Ceará, composta dos membros abaixo indicados:

PROFISSIONAL REPRESENTAÇÃO CPF

Adriano Rocha da Silva Secretaria de Saúde ***.084.273-**

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

5/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha Secretaria de Saúde ***.617.763-**
Glaucia Veras Dias da Cunha Secretaria de Saúde ***.851.533-**
Elaine Cristina Loiola Rios Veras Secretaria de Saúde ***.110.853-**
Maria de Lourdes de Brito Secretaria de Saúde ***.992.463-**
Francisco de Oliveira Brito Secretaria de Saúde ***.316.333-**
Maria Luciana Carneiro de Araújo Secretaria de Educação ***.873.293-**
Daniele Tavares da Rocha Secretaria da Cidadania e 

Promoção Social
***.114.643-**

Art. 2º. O Comitê de Coordenação das Atividades de Vacinação de Alta Qualidade (AVAQ)
do município de Viçosa do Ceará, terá como Coordenador Geral o Secretário Municipal de 
Saúde, Adriano Rocha da Silva.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 23 DE JANEIRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 20/2024

DECRETO Nº 020/2024 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR 
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não 

carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo 
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente 
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor, EDLANE MENDES DA FROTA – CPF Nº 

***.866.383-** ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR CLASSE B - , lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
declarada exonerada para todos os efeitos a partir de 19 de janeiro de 2024 , sem direito, a qualquer tempo, judicial ou 
extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os 
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há 
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que 
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de 
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,23 DE JANEIRO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 21/2024

DECRETO Nº 021/2024 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a recondução dos membros do Conselho 
Municipal de Previdência Social – CMP do Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará e dá 
outras providências”.

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
e de acordo com o art. 22 da Lei Municipal nº 489/2007 etc.

CONSIDERANDO o final do mandato dos conselheiros do Conselho Municipal de Previdência – CMP do Regime 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

6/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará em 20 de dezembro de 2023;
DECRETA:
Art. 1º. Fica reconduzido o Conselho Municipal de Previdência do Fundo de Previdência do Regime Próprio de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Viçosa do Ceará – VIÇOSA – PREV, nomeado pelo Decreto nº 279 
de 20 de dezembro de 2021, composto pelos servidores a seguir indicados, sob a presidência do primeiro:
ANA LÚCIA OLIVEIRA NASCIMENTO
CPF nº ***.988.521-**
1º Representante do Poder Executivo – PRESIDENTE DO CONSELHO;

IMELDA FROTA MACHADO
CPF nº ***.770.482-**
2º Representante do Poder Executivo;

FRANCISCO ANTONIO SILVA CARDOSO
CPF nº ***.959.553-**
Representante do Poder Legislativo;

RICARDO ALEXANDRE MAGALHÃES VASCONCELOS
CPF nº ***.119.603-**
1º Representante dos servidores ativos;

LUCILAINE ALVES DA SILVA
CPF nº ***.627.393-**
2º Representante dos servidores ativos;

MARIA DO SOCORRO MARTINS DE OLIVEIRA
CPF nº ***.752.993-**
Representante dos Servidores Inativos e Pensionistas;

Parágrafo Único – Ficam nomeados os seguintes suplentes:

FRANCISCA NATALINA DE SOUSA FONTENELE
CPF nº ***.099.123-**
1º Suplente do Representante do Poder Executivo;

MARISTELA ALVES TEIXEIRA
CPF nº ***.679.603-**
2º Suplente do Representante do Poder Executivo;

EDMAR GABRIEL DA ROCHA
CPF nº ***.841.243-**
Suplente do Representante do Legislativo;

FÁBIO FREIRE CARNEIRO
CPF nº ***.615.243-**
1º Suplente do Representante dos Servidores Ativos;

ELIZETE OLIVEIRA FERREIRA
CPF nº ***.573.543-**
2º Suplente do Representante dos Servidores Ativos;

BENEDITA ALVES DOS SANTOS
CPF nº ***.380.133-**
Suplente do Representante dos Servidores Inativos e Pensionistas;

Art. 2º. O Conselho Municipal de Previdência – CMP do Fundo de Previdência do Regime Próprio de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Viçosa do Ceará – VIÇOSA-PREV terá mandato de dois anos.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 23 DE JANEIRO DE 2024.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

7/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 88/2024

PORTARIA Nº 088/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
Nomeia a Diretora Técnica da Central de 
Abastecimento Farmacêutico (CAF) do 
município de Viçosa do Ceará.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade 
do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 341/2023 , de 25 de abril de 2023.
Art. 2º - Nomear Andressa dos Santos Araújo , farmacêutica, CPF: ***.846.863-**, CRF-CE 9895, para exercer o 
cargo de Diretora Técnica da Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF) , junto a Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Viçosa do Ceará -CE.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 19 de janeiro de 2024.

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 89/2024

PORTARIA Nº 089/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
Nomeia o Assistente Técnico da Central 
de Abastecimento Farmacêutico (CAF) 
do município de Viçosa do Ceará.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade 
do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 061/2021 , de 10 de fevereiro de 2021.
Art. 2º - Nomear Natan Rodrigues Melo Fontenele , farmacêutico, CPF: *** .714.823-**, CRF-CE 7.584, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico da Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF) , junto a Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Viçosa do Ceará -CE.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 19 de janeiro de 2024.

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 90/2024

PORTARIA Nº 090/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
Nomeia a Diretora Técnica da Farmácia 
Hospitalar do Hospital e Maternidade 
Municipal de Viçosa do Ceará.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade 
do que é permitido pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 342/2023 , de 25 de abril de 2023.
Art. 2º - Nomear Maria Carliane Carvalho Batista , farmacêutica, CPF: *** .928.933-**, CRF-CE 6161, para exercer o 
cargo de Diretora Técnica da Farmácia Hospitalar do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará .
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 19 de janeiro de 2024.

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 91/2024

PORTARIA Nº 091/2024, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

8/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Altera a Comissão do Núcleo de Segurança 
do Paciente (NSP) do Hospital e 
Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará 
(HMMVC).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade 
do que é permitido pela Lei Orgânica do Município, e;
Considerando a Portaria do Ministério da Saúde nº 529 , de 1 de abril de 2013, que institui o Programa Nacional de 
Segurança do Paciente (PNSP) e cria o Comitê de Implementação do Programa Nacional de Segurança do Paciente 
(CIPNSP), e;
Considerando a Portaria Nº 763/2023 , de 06 de setembro de 2023, que institui o Núcleo de Segurança do Paciente 
(NSP) do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa do Ceará (HMMVC);

RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 764/2023 , de 06 de setembro de 2023.
Art. 2º. Alterar a Comissão do Núcleo de Segurança do Paciente (NSP) do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa 
do Ceará (HMMVC), que será composta pelos membros a seguir:

⦁ Katerina Guzman Gonzalez . Médica. CPF: ***.015.661-**. CRM/CE: 18.762.

⦁ Edinaldo Gomes de Souza . Enfermeiro. CPF: *** .353.788-**. COREN/CE: 487.823.

⦁ Eliete Maria de Araújo. Nutricionista. CPF: ***.801.203 -**. CRN6: 2.321.

⦁ Maria Carliane Carvalho Batista . Farmacêutica, CPF: ***.928.933 -**, CRF-CE 6161.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 19 de janeiro de 2024.

Adriano Rocha da Silva
Secretário de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

9/10www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1368/2024 - 24/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 24/01/2024 16:01:38 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1403

10/10www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-01-24T16:01:42+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1368/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




